
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000072

72

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23388.000021/2019-41.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 12.403.043/0001-05
- AIGP SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do
contrato por mais 12 (deze) meses.. Vigência: 15/05/2021 a 15/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 386.190,84. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

CAMPUS PARINTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000132202021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância patrimonial armada diurna e
noturna, a serem executados nas dependências do Campus do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas em Parintins-AM conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e demais anexos.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 30/04/2021 das 09h00 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Estrada
Odovaldo Novo S/nº, Comunidade de Aninga/parananema - Parintins/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158560-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será realizada em
grupo único, formados por 2 (dois) itens, conforme tabela constante no Termo de
Referência, devendo o licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem. O
critério de julgamento adotado será o menor preço GLOBAL do grupo, observadas as
exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto..

PAULO JORGE NEVES REIS
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 29/04/2021) 158560-26403-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23278.001756/2017-78.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Quinto termo aditivo -prorrogaçâo
de vigência. Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.428,26. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

CAMPUS ILHÉUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158587 - IFBA/CAMPUS ILHEUS

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23461.000239/2020-18.
Pregão. Nº 40/2019. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS ILHEUS. Contratado:
14.278.276/0001-40 - SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI. Objeto: O
presente termo tem por finalidade a renovação do contrato, conforme artigo 65 da lei nº
8666/93.. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
15.000,15. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158587 - IFBA/CAMPUS ILHEUS

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23461.000238/2020-65.
Pregão. Nº 40/2019. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS ILHEUS. Contratado:
16.417.272/0001-21 - RS TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: O presente termo tem por
finalidade a renovação do contrato, conforme artigo 65 da lei nº 8666/93. Vigência:
12/05/2021 a 12/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.625,00. Data de
Assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Publicação de 28/04/2021, seção 3, pag.54.
Onde se lê:
R$ 11.250,00
leia-se:
R$ 5.625

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADOR

Nº Processo: 23279.004549/2020-61.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 31.678.136/0001-89 - ARIANA CARDOSO MOREIRA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios, sob demanda, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia - IFBA/Campus de Salvador, destinados a atender ao Programa
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).
Fundamento Legal: LEI 8666/1993. Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022. Valor Total: R$
15.599,90. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS
S A LV A D O

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23279.001088/2015-15.
Pregão. Nº 1/2015. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 05.683.331/0001-97 - OC OPEN COMPUTADORES COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto: Prorrogação excepcional pelo prazo de 5
(cinco) meses da data de vigência do contrato.. Vigência: 30/04/2021 a 30/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 257.599,92. Data de Assinatura:
23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADO

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23279.001088/2015-15.
Pregão. Nº 1/2015. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
05.683.331/0001-97 - OC OPEN COMPUTADORES COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA .
Objeto: Prorrogação excepcional pelo prazo de 5 (cinco) meses da data de vigência do
contrato.. Vigência: 30/04/2021 a 30/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
257.599,92. Data de Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADO

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23279.001088/2015-15.
Pregão. Nº 1/2015. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
05.683.331/0001-97 - OC OPEN COMPUTADORES COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA .
Objeto: Prorrogação excepcional pelo prazo de 5 (cinco) meses da data de vigência do
contrato.. Vigência: 30/04/2021 a 30/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
257.599,92. Data de Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

O Pregoerio do IFBA-Campus Salvador, torna público o resultado do julgamento do Pergão
SRP 03/2021,Adjudicado e Homologado para as Empresas vencedoras, disponível no site
www.comprasnet.gov.br, UASG:158411.EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/04/2021) 158411-26427-2021NE800038
CAMPUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 156060 - IFBA-STO ANTONIO JE

Nº Processo: 23278.001451/2019-28.
Dispensa Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA- STO ANTONIO JES U S .
Contratado: 15.139.629/0001-94 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA. Objeto: Fornecimento de energia elétrica. Contrato realizado com prazo de
vigência inicial de 12 meses com prorrogação automática. Prazo de vigência de 12 meses
após renovação automática. O valor total informado refere-se a estimativa de contratação
no ano de 2019.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 10/09/2019 a
10/09/2020. Valor Total: R$ 147.124,41. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 1/2019 - UASG 156060

Nº Processo: 23278.001589/2019-27.
Dispensa Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA- STO ANTONIO JES U S .

Contratado: 13.504.675/0001-10 - EMPRESA BAIANA DE AGUAS E
SANEAMENTO SA. Objeto: Prestação de serviços públicos de abastecimento de água e/ou
esgotamento sanitário.Contrato realizado por tempo indeterminado sendo que a data de
término da vigência foi informada para habilitação sistêmica. O valor total informado
refere-se a estimativa de contratação no ano de 2019.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência:
31/05/2019 a 31/05/2029. Valor Total: R$ 34.000,00. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1, DE 23 DE ABRIL DE 2021

Processo nº 23329.250300.2021-73
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria
n° 447, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, TORNA PÚBLICA a abertura de
Chamamento Público para alienação de animais, mediante dispensa de licitação, com
fundamento no art. 17, inciso II, alínea "e", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
combinado com o art. 8º, § 4º, do Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990, conforme
Processo nº 23329.250300.2021-73.

As inscrições serão abertas a partir de 04 de maio de 2021 a 03 de junho de
2020 e o edital completo estará disponível na internet no endereço eletrônico
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/catu/.

Catu, 30 de abril de 2021
SANDRA CERQUEIRA DE JESUS

Diretora Geral

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria
n° 447, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, TORNA PÚBLICA a abertura de
Chamamento Público para alienação de animais, mediante dispensa de licitação, com
fundamento no art. 17, inciso II, alínea "e", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
combinado com o art. 8º, § 4º, do Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990, conforme
Processo nº 23329.250300.2021-73.

As inscrições serão abertas a partir de 04 de maio de 2021 a 03 de junho de
2020 e o edital completo estará disponível na internet no endereço eletrônico
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/catu/.

DIRETORA GERAL


